Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00412 | Caderno 1

Outros

________________________________________________________________

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154

CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: prefeito.canaranaba@gmail.com

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA

                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO

2017-2020

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Minuta do Contrato de Programa para Prestação de Serviços Públicos de
Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário no Município

               Aos 09 dias do mês de dezembro de 2019, às 09:30h, no auditório da

Câmara de Vereadores do Município de Canarana- BA, ocorreu a Audiência

Pública para apresentação da minuta do contrato de programa para prestação

dos serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário do

município. A audiência ocorre conforme previsto nos artigos 11, IV, 19, & 5º e

51 da Lei Federal 11.445/2017.

             A abertura foi realizada pelo Secretário de Agricultura e Meio

Ambiente, Sr. Edmário Ribeiro de Novaes, em seguida o Secretário de

Administração, Sr. Wagner Roberto Andrade de Souza, nesse ato representando o

Exmo. Sr. Prefeito Ezenivaldo Alves Dourado, em que deu início a audiência,

falando sobre a importância do evento que teve como representantes da

Embasa, o Sr. Odirlei Pereira Rocha, Gerente Regional da Embasa de Irecê, a

Sr.ª Jocileide Cavalcanti Lopes Souza, setor de planejamento da Embasa-

Irecê, Sr. Hildejones Neiva da Silva, Gerente da Divisão Comercial de Irecê, a

Sr.ª Flávia Sodré Cunha, gerente do Escritório Local de Canarana. A

representante da Embasa, Jocileide Lopes, apresentou os dados da Empresa,

da participação no Estado, do Sistema Integrado de Abastecimento de água do

São Francisco que abastece o município. Esclareceu também sobre o

cronograma estabelecido para extensão dos serviços de abastecimento de

água de novas localidades, dependendo de investimentos ao longo do período

de 30 anos. Houve questionamentos por parte dos participantes sobre alguns

povoados como Planalto, Floresta II para serem atendidos. Após a explanação

realizada por Jocileide Lopes, também houve a participação do Gerente

Regional, Odirlei Rocha, que esclareceu sobre a importância da oficialização

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5A40E2C7B7BFABE27366AE4C388DBA92

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 16 de dezembro de 2019  |  Ano III - Edição nº 00412 | Caderno 1

________________________________________________________________

Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 3656-2154

CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: prefeito.canaranaba@gmail.com

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA

                       GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO

2017-2020

do contrato de Programa entre Prefeitura e Embasa para que seja possível

viabilizar os serviços para as novas localidades.  Foi ressaltado por Odirlei

Rocha, a necessidade de intervenções nos atuais sistemas para atendimento a

alguns povoados citados na audiência, como Povoado de Planalto, que para

viabilidade deste, necessitaria de intervenção estruturante na adutora que leva

água ao distrito de Salobro. Foi destacado também o novo cenário do

saneamento frente ao PL 3261/2019 que estabelece um novo marco para o

setor.

             Após as explanações e esclarecimentos dos questionamentos dos

participantes, a audiência foi encerrada pelo Secretário Edmario e o Sr. Jose

Eufrásio de Novaes, membro da secretaria de Agricultura e Meio Ambiente,

que agradeceu a participação de todos, principalmente dos representantes das

comunidades Quilombolas.

                A audiência pública encerrou-se às 11:00h,  com a dos participantes,

representantes de associações, membros da Secretaria Municipal de

Agricultura e Meio Ambiente, Secretário de Administração, demais cidadãos

que se fizeram presentes, e Vereadores que presidiram a audiência.

Canarana-BA, 09 de dezembro de 2019.

_________________________

Edmário Ribeiro de Novaes
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5A40E2C7B7BFABE27366AE4C388DBA92

		2019-12-16T15:02:37-0300